
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

"28 APR. 2023

DELIBERAZIONE N. l ? B’ del

Presa d’atto del verbale di deliberazione n. 1509/C5 del 07.04.2023 dell’ASP di Messina di

"Proroga della gara di bacino perla fornitura in somministrazione di materiale specialistico di

Gastroenterologia pe le Aziende Sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale” sino al

30.09.2023.

Î Oggetto:

nn
Propostan.19_i del [ D AFR| 2823

U .O.C. Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Amministrativo Il Responsabile dell’u0C

Dott.ssa Carmela Angiolillo Dott.ssa Olga Marlena Proweditorato ed nomat
(Dott. Ing. nt"(,©o«iung £ .

ÌX_U…QÈOÌUÒ…
Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 - Conto 2000100060 - 2000100052 » Euro 42.944,00 Iva inclusa - Autorizzazione 103 — sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Res onsabile
Settore Econo nziario e

Pat

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 de129.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023),

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Dirigente Responsabile dell'u.0.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 1554 del 07.06.2017 I’ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha

aggiudicato la procedura di gara indetta ai sensi degli artt. 3, 28 e 55 Dlgs 163/2006, per la fornitura

triennale di materiale specialistico per gastroenterologia occorrenti alle Aziende Sanitarie ricadenti nel

Bacino Orientale della Sicilia;

Che gli esiti della procedura centralizzata, di cui al superiore capoverso sono stati recepiti da questa ARNAS

Garibaldi giusta deliberazione n. 35 del 08.09.2017 con decorrenza dei rapporti contrattuali, fissata

convenzionalmente dal 01.09.20217;

Vista la nota prot. n. 58058/23 del 12.04.2023 con la quale l'ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila,

ha trasmesso il verbale di deliberazione, riportante n. 1509/CS del 07.04.2023;

Preso atto che l’Azienda capofila giusta verbale di deliberazione n. 1509/CS del07.04.2023(all.1)1

- dispone il mantenimento dell'efficacia dei contratti in essere per le forniture di materiale specialistico per

gastroenterologia, con le ditte fornitrici di cui alla delibera n. 3066/2021, per ulteriori sei mesi e fino al

30.09.2023, nelle more dell’espletamento della nuova gara di bacino indetta con deliberazione n. 1235/CS

del 16.03.2022;
— che il sopraccitato mantenimento ha decorrenza dal 01.04.2023 e sino al 30.09.2023;

- comunica che la nuova gara di bacino, indetta con deliberazione n. 1235/CS del 16.03.2022, si trova nella

fase dell’apertura delle buste amministrative e che sono state presentate n. 35 offerte e la documentazione

allegata alle stesse è alquanto complessa e richiede un tempo superiore a quello inizialmente previsto;

- che è necessario evitare l’indisponibilità dei dispositivi sanitari indispensabili per tutte le UU.OO. delle

Aziende del Bacino della Sicilia Orientale;
— prevede la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della

procedura centralizzata qualora la nuova procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale in fase di

svolgimento dovesse essere definita prima del 30.09.2023;

Vista la nota prot. n. 3796/P del 17.04.2023 (all.2) con la quale il Settore Proweditorato ha invitato il

Direttore dell’UDC di Farmacia, il Dirigente Responsabile Farmacia P.O. Centro Dipartimento

dell’Emergenza D.E.A. II° livello ed il Responsabile Farmacista della Gestione Farmacie Sale Operatorie a:

- verificare che la capienza economica dei contratti di cui alla citata gara di Bacino fosse sufficiente a

garantire le necessità di approwigionamento aziendale per ulteriori mesi sei;
— comunicare, qualora la disponibilità residua non fosse sufficiente a garantire senza soluzione di continuità

l’approwigionamento per un periodo di mesi 6, l'integrazione economica all’uopo necessaria dei rapporti

contrattuali degli Operatori Economici aggiudicatari;

Preso atto che giusta note email del 19.04.2023 (all.3) e nota prot. n. 42/S.0. del 19.04.2023 (all.4) il

Direttore dell'UDC Farmacia Nesima ed il Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie, in riscontro alla

nota di cui al superiore capoverso, hanno indicato i rapporti contrattuali per i quali si rende necessaria, sino

alla data del 30.09.2023, prevedere una integrazione economica:
— Operatore Economica AORTA SRL Euro 1.200,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;

- Operatore Economico MEDITAUA Euro 12.000 iva esclusa fino al 30.09.2023;

- Operatore Economico LORENZATTO Euro 16.000,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;



Operatore Economico BOSTON SCIENTIFIC Spa Euro 4.000,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;

- Operatore Economico COOK ITALIA S.r.l. Euro 2.000,00 fino al 30.09.2023;

Che, per quanto sopra premesso, attesa la necessità di assicurare l'attività assistenziale dell'UDC di

Gastroenterologia questa ARNAS Garibaldi, si ritiene di dovere procedere al recepimento del verbale di

deliberazione n. 1509 del 07.04.2023 con il quale l’Azienda Capofila dispone ed autorizza il mantenimento

dei rapporti contrattuali con le ditte fornitrici di cui alla delibera n. 3066/2021, a decorrere dal 01.04.2023 e

sino al 30.09.2023, nelle more dell’espletamento della nuova gara di bacino indetta con deliberazione n.

1235/CS del 16.03.2022;

Che, la superiore determinazione è adottata al fine di evitare l'interruzione dell'attività assistenziale, nelle

more di assicurare le forniture de quo con le procedure ordinarie;

Prendere atto che risulta già indetta dall’ASP di Messina la nuova procedura di gara per la fornitura di

materiale specialistico di Gastroenterologia destinata a soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

Preso atto che il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve intendersi, ad

eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici AORTA SRL, MEDITALIA, COOK ITALIA S.r.l.,

LORENZA'ITO e BOSTON SCIENTIFIC Spa, quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con

invarianza dell’importo contrattuale originario stante la presenza, giusta comunicazioni del Direttore

dell'UDC Farmacia Nesima e del Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie, di disponibilità

economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel periodo di riferimento

(01.04.2023/30092023];

Rilevato che la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.09.2023 ammonta ad Euro 35.200,00 Iva esclusa e quindi Euro 42.944,00 Iva inclusa, da imputare sui

seguenti Conti Economici:
2000100060 — DISPOSITIV| PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;

2000100052- PRESIDI MEDICO —CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari - Budget

2022/2023;

Attestatala legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 1509/CS del 07.04.2023 con il quale I’ASP di Messina, in

qualità di Azienda Capofila, ha disposto il mantenimento dell‘efficacia dei contratti in essere perla fornitura

di materiale specialistico per la gastroenterologia con le ditte fornitrici di cui alla deliberazione n.

3056/2021, per ulteriori sei mesi e sino al 30.09.2023, nelle more dell’espletamento della nuova gara di

bacino indetta con deliberazione n. 1235/C5 del 16.03.2022;



di prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 1509/C5 del 07.04.2023 rappresenta

scelta dovuta in quanto la proroga dei rapporti contrattuali si configura come scelta necessaria ad evitare

l'interruzione dell‘attività assistenziale, nelle more di assicurare le forniture de quo con le procedure

ordinarie;

di prendere atto che risulta già indetta dall'ASP di Messina la nuova procedura di gara per la fornitura di

materiale specialistico di Gastroenterologia destinata a soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

di prendere atto della nota prot. n. 3796/P del 17.04.2023 con la quale il Settore Proweditorato ha invitato

il Direttore dell'UDC di Farmacia, il Dirigente Responsabile Farmacia P.O. Centro Dipartimento

dell’Emergenza D.E.A. II° livello ed il Responsabile Farmacista della Gestione Farmacie Sale Operatoria a:

- verificare che la capienza economica dei contratti di cui alla citata gara di Bacino fosse sufficiente a

garantire le necessità di approwigionamento aziendale per ulteriori mesi sei;

- comunicare, qualora la disponibilità residua non fosse sufficiente a garantire senza soluzione di continuità

l'approwigionamento per un periodo di mesi 6, l’integrazione economica all’uopo necessaria dei rapporti

contrattuali degli Operatori Economici aggiudicatari;

di prendere atto che giusta nota email del 19.04.2023 e nota prot. n. 42/50. del 19.04.2023, il Direttore

dell’UDC Farmacia Nesima ed il Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie, in riscontro alla nota di

cui al superiore capoverso, hanno indicato i rapporti contrattuali per i quali si rende necessaria, sino alla

data del 30.09.2023, prevedere una integrazione economica:

- Operatore Economica AORTA SRL Euro 1.200,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;

- Operatore Economico MEDITALIA Euro 12.000 iva esclusa fino al 30.09.2023;

— Operatore Economico LORENZATTO Euro 16.000,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;

Operatore Economico BOSTON SCIENTIFIC Spa Euro 4.000,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;

— Operatore Economico COOK ITALIA S.r.l. Euro 2.000,00 fino al 30.09.2023,-

di prendere atto che il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve intendersi,

ad eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici AORTA SRL, MEDITALIA, COOK ITALIA

S.r.l., LORENZATTO e BOSTON SCIENTIFIC Spa, quale semplice mantenimento temporale del singolo

appalto con invarianza dell'importo contrattuale originario stante la presenza, giusta comunicazioni del

Direttore dell‘UDC Farmacia Nesima e del Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie, di disponibilità

economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel periodo di riferimento

(01.04.2023/30092023);
'

di imputare la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.09.2023 di Euro 35.200,00 Iva esclusa e quindi Euro 42.944,00 Iva inclusa, da imputare sui seguenti

Conti Economici:
2000100060 » DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;

2000100052- PRESIDI MEDICO »CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari - Budget

2022/2023;

di riservarsi la risoluzione anticipata dei suddetti rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora

l’attuale procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere definita

prima del 31.03.2023 da parte dell'ASP di Messina;
****



Allegati D.Lgs. 19612003 e D.Lgs. 101Z2018 :

1) nota prot. n. 0058058/23 del 12.04.2023;
2] Delibera n. 1509/CS del 07.04.2023 dell'/ASP di Messina;

3) nota prot. n. 3796/P del 17.04.2023;
4) nota email del 19.04.2023;
Si nota prot. n. Atl/5.0. del 19.04.2023.

Il Dirigente Responsabile UOC Pro d Economato
Dott. In e ma Ru

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 1509/CS del 07.04.2023 con il quale I'ASP di Messina, in

qualità di Azienda Capofila, ha disposto il mantenimento dell’efficacia dei contratti in essere per la fornitura

di materiale specialistico per la gastroenterologia con le ditte fornitrici di cui alla deliberazione n.

3066/2021, per ulteriori sei mesi e sino al 30.09.2023, nelle more dell'espletamento della nuova gara di

bacino indetta con deliberazione n. 1235/CS del 16.03.2022;

Prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 1509/C5 del 07.04.2023 rappresenta scelta

dovuta in quanto la proroga dei rapporti contrattuali si configura come scelta necessaria ad evitare

l'interruzione dell'attività assistenziale, nelle more di assicurare le forniture de quo con le procedure

ordinarie;

Prendere atto che risulta già indetta dall'ASP di Messina la nuova procedura di gara per la fornitura di

materiale specialistico di Gastroenterologia destinata a soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

Prendere atto della nota prot. n. 3796/P del 17.04.2023 con la quale il Settore Proweclitorato ha invitato il

Direttore dell’UDC di Farmacia, il Dirigente Responsabile Farmacia P.O. Centro Dipartimento

dell’Emergenza D.E.A. Il” livello ed il Responsabile Farmacista della Gestione Farmacie Sale Operatorie a:

- verificare che la capienza economica dei contratti di cui alla citata gara di Bacino fosse sufficiente a

garantire le necessità di approwigionamento aziendale per ulteriori mesi sei;



- comunicare, qualora la disponibilità residua non fosse sufficiente a garantire senza soluzione di continuità

l’approwigionamento per un periodo di mesi 6, l’integrazione economica all’uopo necessaria dei rapporti

contrattuali degli Operatori Economici aggiudicatari;

Prendere atto che giusta nota email del 19.04.2023 e nota prot. n. 42/50. del 19.04.2023, il Direttore

dell'UDC Farmacia Nesima ed il Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie, in riscontro alla nota di

cui al superiore capoverso, hanno indicato i rapporti contrattuali per i quali si rende necessaria, sino alla

data del 30.09.2023, prevedere una integrazione economica:
- Operatore Economica AORTA SRL Euro 1.200,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;
— Operatore Economico MEDITALIA Euro 12.000 iva esclusa fino al 30.09.2023;

- Operatore Economico LORENZATTO Euro 16.000,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;

Operatore Economico BOSTON SCIENTIFIC Spa Euro 4.000,00 iva esclusa fino al 30.09.2023;

- Operatore Economico COOK ITALIA S.r.l. Euro 2.000,00 fino al 30.09.2023;

Prendere atto che il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve intendersi, ad

eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici AORTA SRL, MEDITALIA, COOK ITALIA S.r.l.,

LORENZA‘ITO e BOSTON SCIENTIFIC Spa, quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con

invarianza dell’importo contrattuale originario stante la presenza, giusta comunicazioni del Direttore

dell’UOC Farmacia Nesima e del Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorìe, di disponibilità

economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel periodo di riferimento

(01.04.2023/30092023);

Imputare la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.09.2023 di Euro 35.200,00 Iva esclusa e quindi Euro 42.944,00 Iva inclusa, da imputare sui seguenti

Conti Economici:
2000100060 — DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;

2000100052- PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari — Budget

2022/2023;

Riservarsi la risoluzione anticipata dei suddetti rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora l’attuale

procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere definita prima del

31.03.2023 da parte dell’ASP di Messina;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di

continuità le forniture di che trattasi.

|| Dir ttor Sanitario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno. L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ........................ al

....................... « ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 » e contro la

stessa non ‘e stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Jimmediatamente
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del....

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


